
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Procurador-Ge-
ral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 042/2023 para realização de treinamento em projeto de capacitação de 
servidores públicos do Município de Belém. VALOR: R$ 690,00 (seiscentos e 
noventa reais). RICARDO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 978613

FÉRIAS
.

Portaria nº 540/2023-PGE.G., de 24 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias à Procuradora do Estado, Cristina Ma-
grin Madalena, identidade funcional nº 54196753/1, no período de 25.10 
a 03.11.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo res-
ponder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria da Dívida Ativa, 
o Procurador do Estado, Jair Sá Marocco, Id. Funcional nº 57199022/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 978492

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 258/2023-NAC/SEAC
Belém, 25 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº38/2023 - GAB/SEAC e PAE nº 2023/959669
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Barcarena, no estado do Pará, no período de 25/08/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
HUGO SILVA PEREIRA DE LIMA, CPF: 001.644.322-56, Matrícula 5972111-1, 

Gerente, GAB/SEAC
Participação em evento institucional no 

referido município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 25 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 978851

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 259/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 25 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o MEMO N° 030/2023 – GLIC/SEAC e o PAE N° 2023/958292
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, confor-
me discriminação:

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5897145-3 MARIO ABRAHAM AZANCOT 
GOMES 13/07/2021 à 12/07/2022 04/09/2023 à 

03/10/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 25 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 978854

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PAE nº 2023/585695
Formalização de Termo de Fomento
OSC: INSTITUTO BRASIL AMAZONIA – IBRA
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO CAPACITAÇÃO PARA TODOS
VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 23DEMP00253
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justi-
ficativa no Diário Oficial do Estado.
A celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em ra-
zão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de Emendas 
Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, inciso II, da Lei 

Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015. O INSTITUTO 
BRASIL AMAZONIA – IBRA se enquadra nas normas gerais instituídas para 
formalização de parceria entre a Administração Pública e Organizações da 
Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de interesse público e 
recíproco que guardam conformidade com as atividades institucionais des-
ta Secretaria, mediante a execução do projeto, cujo plano de trabalho foi 
aprovado por Comissão Permanente de Seleção, Monitoramento e Ava-
liação dos projetos referentes a Demandas Parlamentares, previamente 
constituída através da Portaria N° 121/2023 – NAC/SEAC.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 978724
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 11.2022 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO 
CARLOS DO BRASIL, inscrita no CNPJ: 12.866.008/0001-14.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução do 
projeto “ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS”, visando promover atividades 
esportivas que visem contribuir para o desenvolvimento da cidadania.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de assinatura do Termo de 
fomento.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 978893

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 222 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 13722 e Protocolo: 
2023/954416.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora VANESSA DA SILVA MOU-
RA FARIAS ocupante do cargo de GERENTE, Identidade Funcional nº 
5946662/1, lotada na SEDE da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, de acordo com o 
que dispõe o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação 
com a Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 
14/08/2023 por 180 (CENTO E OITENTA) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 978818

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 223 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de OUTUBRO/2023.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5953741/1 ANA PAULA LIBERAL DA SILVA 15/01/2022 A 
14/01/2023

02/10/2023 A 
31/10/2023

55208275/1 EDSON CAMARGO DA SILVA CUNHA 18/05/2022 A 
17/05/2023

02/10/2023 A 
31/10/2023

55209054/1 GLEYCE OLIVEIRA DOS SANTOS 29/06/2022 A 
28/06/2023

02/10/2023 A 
31/10/2023


